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Inventering av hotade Stockholmsväxter i stödodlingen på Skansen 	
	
	
Uppdrag 
En	inventering	av	stödodlingen	på	Skansen	gjordes	under	sommaren	2018	på	uppdrag	av	Skansen.	
Uppdraget	omfattade	att	se	vilka	arter	(se	artlista	nedan)	som	kunde	hittas	i	stödodlingen.	Uppdraget	
utfördes	av	Emma	Hultén	på	konsultföretaget	FloraNatur.	
	
Bakgrund 
Sommaren	2001	anlades	en	stödodling	på	Skansen	dit	8	hotade	Stockholmsarter	kunde	flyttas	från	kultur-	
och	transportmiljöer	som	exploateras.	Stödodlingen	är	placerad	i	Skansens	stadskvarter	längs	
skomakaregårdens	husvägg.	Mer	information	om	stödodlingen	finns	att	läsa	i	”Stödodling	av	hotade	
Stockholmsväxter	på	Skansen”,	Mats	Gothner.	Under	Sommaren	2018,	ville	skansen	göra	en	inventering	
för	att	se	vilka	arter	man	kunde	finna	i	rabatten.	
	
Inventerade arter i stödodlingen  
Följande	8	arter	ingick	i	inventeringen:	
	
Svenskt	namn	 	 Latinskt	namn	 	 	 Blomningstid	
Belladonna	 	 	 Atropa	Belladonna		 	 juli-aug	
Bosyska		 	 	 Ballota	nigra		 	 	 juli-aug	
Knippnejlika				 	 Dianthus	armeria		 	 juli-sep	
Hjärtstilla			 	 	 Leonurus	cardiaca		 	 juli-aug	
Rundkrassing			 	 Lepidium	neglectum		 	 juli-aug	
Kattmynta			 	 	 Nepeta	cataria		 	 	 juli	
Spetsfingerört		 	 Schistophyllidium	bifurcum		 juni-juli	
Vårflenört		 	 	 Schrophyllaria	vernalis		 	 maj-juni	
	
	
Metod och utförande 
Stödodlingen	besöktes	vi	sex	spridda	tillfällen	under	säsongen	2018	för	att	pricka	in	de	olika	arternas	
blomning;	30/4,	20/6,	15/7,	13/8,	24/8	och	8/9.	För	några	arter	har	ungefärligt	antal	individer	räknats	
och	för	de	rikligt	förekommande	arterna	har	täckning	i	m²	uppskattats.	
	
Resultat 
Vid	investeringstillfällena	har	följande	arter	hittats:		
	
Svenskt	namn	 	 Latinskt	namn	 	 	 Artförekomst		 		 mängd/antal	
individer	
Belladonna	 	 	 Atropa	Belladonna		 	 Nej	 	 	 -	
Bosyska		 	 	 Ballota	nigra		 	 	 Ja	 	 	 3	m²	
Knippnejlika				 	 Dianthus	armeria		 	 Ja	 	 	 ca	80	individer	
Hjärtstilla			 	 	 Leonurus	cardiaca		 	 Ja	 	 	 21	individer	
Rundkrassing			 	 Lepidium	neglectum		 	 Nej	 	 	 -	
Kattmynta			 	 	 Nepeta	cataria		 	 	 Ja	 	 	 9	individer	
Spetsfingerört		 	 Schistophyllidium	bifurcum		 Ja	 	 	 3,5	m²	
Vårflenört		 	 	 Schrophyllaria	vernalis		 	 Nej	 	 	 -	
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Bild1.	Översiktlig	spridning	av	de	olika	artförekomsterna	i	stödodlingen	vid	skomakaregården.	Symbolerna	representerar	ej	antal.	
	
	
OBS!	Värt	att	notera	är	att	Hjärtstilla	och	Bosyska	även	hittades	på	innergården	mellan	krukmakeriet	och	
sadelmakeriet.	Dessa	har	lagts	in	i	totalsumman	för	förekomsten	i	resultat-listan	ovan.		
	
	

	
	
	
Bild2.	Förenklad	karta	som	visar	artförekomsten	av	Hjärtstilla	och	Bosyska	på	platser	utanför	stödodlingen.		
	
	
	
Detaljerad	beskrivning	för	vardera	artförekomst:		
	
Belladonna,	Atropa	Belladonna	
Hittades	ej	vid	något	inventeringstillfälle	under	säsongen.	Varken	blad	eller	blommor.	
	
Bosyska,	Ballota	nigra	
Skomakaregården:	Bosyska	hittades	främst	i	den	vänstra	och	högra	delen	av	rabatten.	De	växte	i	största	
utsträckning	främst	i	den	övre	halvan	av	rabatten	närmast	husväggen.	Uppskattad	täckning	är	ca	2,5m².	
	
Bakom	krukmakeriet:	Här	hittades	9	individer	med	ca	60	stjälkar.	Uppskattad	täckning	ca	0,5m².	
	
Knippnejlika,	Dianthus	armeria	
Skomakaregården:	Vid	en	överslagsräkning	hittades	ca	80	stjälkar,	varav	ca	10	st	står	framför	den	främsta	
stenraden	som	formar	rabatten.	Resterande	70	st	står	i	den	övre	inre	halvan	av	rabatten	närmast	huset.	
Främst	i	den	mittersta	delen	av	rabatten	men	är	även	spridd	i	hela	rabatten.	
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Hjärtstilla,	Leonurus	cardiaca		 	
Skomakaregården:	Här	hittades	ca	21	individer	med	ca	27	stjälkar.	De	finns	i	den	mittersta	delen	av	
rabatten	och	håller	sig	i	den	inre	halvan	mot	huset.	1	individ	sitter	i	framkantens	stenar.		
	
Innergården	mellan	krukmakeriet	och	sadelmakeriet:	Här	hittade	2	individer	med	5	stjälkar	i	en	rabatten	
(bakom	krukmakeriet)	och	sedan	ytterligare	4	individer	med	ca	10	stjälkar,	vid	en	gammal	vattentunna	av	
trä	vid	staketet	mot	sadelmakeriet.	
	
Totalt	hittades	ca	27	individer	med	ca	42	stjälkar.	
	
Rundkrassing,	Lepidium	neglectum	
Hittades	ej	vid	något	inventeringstillfälle	under	säsongen.	Varken	blad	eller	blommor.	
	
Kattmynta,	Nepeta	cataria	
Skomakaregården:	Totalt	hittades	9	individer	med	tillsammans	11	stjälkar.	De	står	längst	bak	mot	
husväggen	på	höger	resp	vänster	sida	av	rabatten.	Några	individer	står	på	högra	kortsidan	av	rabatten	
precis	framför	skylten.		
	
Spetsfingerört,	Schistophyllidium	bifurcum		
Skomakaregården:	Spetsfingerört	finns	spridd	i	hela	rabatten,	framförallt	i	den	mittersta	delen	Men	även	i	
den	högra	och	vänstra	främre	delen	av	rabatten.	Uppskattningsvis	finns	totalt	3,5	m².	
	
Vårflenört,	Schrophyllaria	vernalis	
Hittades	ej	vid	något	inventeringstillfälle	under	säsongen.	Varken	blad	eller	blommor.	
	
Förslag till åtgärder 
Det	är	tydligt	att	besökare	ibland	går	i	rabatten.	Framförallt	syns	slitage	i	rabattens	främre	kant,	men	
ibland	tar	någon	även	steget	in	för	att	kika	in	genom	fönstren	på	skomakaregården.	För	att	skydda	
stödodlingen	lite	mer,	kanske	man	skulle	sätta	upp	ett	litet	staket	i	framkant	av	odlingen.	På	fotografier	i	
rapporten	från	2001	(Stödodling	av	hotade	Stockholmsväxter	på	Skansen,	Mats	Gothnier)	syns	att	delar	av	
rabatten	har	markerats	med	ett	litet	staket.	Då	skulle	man	förhoppningsvis	minska	på	slitaget	och	minska	
risken	att	blommor	bryts	av.		
	
Artförekomsterna	av	Hjärtsilla	och	Bosyska	på	innegården	bakom	krukmakeriet	(bild.2)	borde	markeras	
ut.	För	tillfället	ser	det	ut	som	att,	åtminstone	Hjärtstillan	vid	vattentunnan	har	gått	lite	hårt	åt.	Vet	man	
inte,	så	kan	man	lika	väl	ta	det	för	brännässla	eller	ogräs.	En	skylt	eller	ett	litet	staket	skulle	kunna	visa	på	
att	det	är	något	viktigt.	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


